

भारत सरकार
मात्स्यिकी, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मात्स्यिकी विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 457
दिनांक 25 जून, 2019 के लिए प्रश्न

विषय: मात्स्यिकी और जलकृषि में रत लोग

457. श्री जयदेव गल्ला:

क्या मात्स्यिकी, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मात्स्यिकी, जलकृषि और संबद्ध गतिविधियों में रत लोगों की राज्य-वार संख्याकितनी है;
- (ख) गत पाँच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान जलकृषि उत्पादों के उत्पादन, निर्यात और घरेलू उपभोग का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार विभिन्न नीतिगत हस्तक्षेपों के माध्यम से जलकृषि उत्पादों के उत्पादन के मामले में भारत के विश्व में दूसरे स्थान को और उन्नत कर उसे विश्व का सबसे बड़ा उत्पादक बनाने की योजना बना रही है?

उत्तर

मात्स्यिकी, पशुपालन और डेयरी मंत्री
(श्री प्रताप चंद्र सारंगी)

(क) 17 वीं पशुधन गणना 2003 के अनुसार मात्स्यिक, जलकृषि तथा इनके संबन्धित क्रियाकलापों में लगे लोगों की राज्यवार कुल संख्या अनुबंध I में दी गई है।

(ख) पिछले पाँच वर्षों के दौरान उत्पादन तथा निर्यात का राज्यवार तथा वर्षवार ब्यौरा अनुबंध II एवं III में दिया गया है। इसके अतिरिक्त जलीय उत्पादों के देशी उपभोग का सांख्यिकी और कार्यक्रम योजना कार्यान्वयन, मंत्रालय से प्राप्त ब्यौरा अनुबंध IV में दिया गया है।

(ग) मात्स्यिकी विभाग, मात्स्यिकी, पशुपालन तथा डेयरी मंत्रालय, नीली क्रांति संबंधी केंद्रीय प्रायोजित योजना (सी एस एस) देश में 3000 करोड़ रु के कुल परिव्यय से मात्स्यिकी के समग्र विकास तथा प्रबंधन को कार्यान्वित कर रहा है। मात्स्यिकी क्षेत्र की संरचनागत आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए मात्स्यिकी विभाग 7522 करोड़ रु की कोषीय निधि से मात्स्यिकी तथा जलकृषि संरचना विकास को कार्यान्वित करता है। इन योजनाओं का मूल उद्देश्य देश में मछली उत्पादन को बढ़ाना है।

मत्स्यपालन,अक्वाकल्चर तथा संबद्ध क्रियाकलापों में लगे लोगों की राज्यवार कुल संख्या निम्नानुसार है

क्रसं	राज्य कानाम	फूल टाईम			पार्टटाईम			अन्य		
		पुरुष	स्त्री	कुल	पुरुष	स्त्री	कुल	पुरुष	स्त्री	कुल
1	आंध्र प्रदेश	91038	26422	117460	124967	25768	150735	155208	149685	304893
2	अरुणाचलप्रदेश	0	0	0	1099	843	1942	0	0	0
3	असम	66120	39568	105688	42746	23676	66422	48814	12282	61096
4	बिहार	25503	11576	37079	43347	14942	58289	32234	14468	46702
5	छत्तीसगढ़	4828	2805	7633	32905	13719	46624	18201	12206	30407
6	गोवा	1844	355	2199	1116	566	1682	923	1477	2400
7	गुजरात	77653	6024	83677	26601	10383	36984	18479	33219	51698
8	हरियाणा	2527	174	2701	1002	433	1435	108306	415	108721
9	हिमाचलप्रदेश	421	207	628	547	27	574	554	4	558
10	जम्मू तथाकश्मीर	2876	467	3343	1244	717	1961	3480	1732	5212
11	झारखंड	4329	914	5243	17100	4341	21441	18362	3913	22275
12	कर्नाटक	13640	770	14410	8669	1207	9876	40948	13805	54753
13	केरल	110953	3803	114756	26515	6213	32728	36599	39027	75626
14	मध्यप्रदेश	4699	751	5450	13743	4125	17868	8245	2776	11021
15	महाराष्ट्र	14587	5019	19606	38280	11397	49677	40029	9101	49130
16	मणिपुर	2516	451	2967	2003	2090	4093	2225	2957	5182
17	मेघालय	2	0	2	346	148	494	0	2	2
18	मिज़ोरम	116	29	145	1150	201	1351	1163	440	1603
19	नागालैंड	43	0	43	0	0	0	0	0	0
20	ओड़ीसा	27331	7973	35304	26322	12499	38821	40784	20547	61331
21	पंजाब	1528	28	1556	898	386	1284	3001	718	3719
22	राजस्थान	654	21	675	881	93	974	1060	124	1184
23	सिक्किम	536	609	1145	87	207	294	182	0	182
24	तमिलनाडू	63232	6111	69343	35280	7790	43070	50140	33071	83211
25	त्रिपुरा	2934	541	3475	145	5424	5569	6160	2488	8648
26	उत्तरप्रदेश	11316	3148	14464	12718	3100	15818	10571	6794	17365
27	उत्तराखंड	43	9	52	109	73	182	103	23	126
28	पश्चिमबंगाल	267944	0	267944	446517	0	446517	364618	0	364618
29	अंडमान तथानिकोबार	2630	0	2630	7191	0	7191	746	429	1175
30	चंडीगढ़	168	18	186	97	44	141	344	7	351
31	दादर तथानगर हवेली	0	0	0	0	0	0	0	0	0
32	दमन तथादीव	4104	22	4126	895	481	1376	291	1341	1632
33	दिल्ली	253	0	253	262	8	270	184	0	184
34	लक्षद्वीप	4231	19	4250	2807	1003	3810	1448	0	1448
35	पुडुचेरी	4352	339	4691	2187	399	2586	3613	4416	8029
	कुल	814951	118173	933124	919776	152303	1072079	1017015	367467	1384482

स्रोत : 17वीं लाइव स्टॉक सेंसस २००३

वर्ष 2014-15 से 2018-19 के दौरान राज्यवार तथा केंद्र शासित क्षेत्रवार मत्स्य उत्पादनआंकड़ा

000 टन में

क्र सं	राज्य/केंद्रशासित	2014-15			2015-16			2016-17 (पी)			2017-18 (पी)			2018-19 (ई)		
		इनलैंड	मरीन	कुल	इनलैंड	मरीन	कुल	इनलैंड	मरीन	कुल	इनलैंड	मरीन	कुल	इनलैंड	मरीन	कुल
1	आंध्र प्रदेश	1503.18	475.40	1978.58	1831.99	520.27	2352.26	2185.95	580.24	2766.19	2844.61	604.95	3449.56	3391.94	600.42	3992.36
2	अरुणाचल प्रदेश	4.00	0.00	4.00	4.05	0.00	4.05	4.11	0.00	4.11	4.25	0.00	4.25	4.67	0.00	4.67
3	असम	282.70	0.00	282.70	294.20	0.00	294.20	306.60	0.00	306.60	327.26	0.00	327.26	331.53	0.00	331.53
4	बिहार	479.80	0.00	479.80	506.89	0.00	506.89	509.08	0.00	509.08	587.85	0.00	587.85	602.13	0.00	602.13
5	छत्तीसगढ़	314.16	0.00	314.16	342.30	0.00	342.30	376.80	0.00	376.80	457.17	0.00	457.17	469.76	0.00	469.76
6	गोवा	3.28	114.70	117.98	4.84	107.07	111.91	4.34	113.56	117.89	5.54	118.47	124.01	4.83	115.46	120.29
7	गुजरात	111.48	698.45	809.93	112.23	697.33	809.56	116.73	698.83	815.56	133.79	700.74	834.53	79.17	645.50	724.67
8	हरियाणा	111.20	0.00	111.20	121.00	0.00	121.00	144.21	0.00	144.21	190.00	0.00	190.00	217.53	0.00	217.53
9	हिमाचल प्रदेश	10.74	0.00	10.74	11.80	0.00	11.80	12.51	0.00	12.51	12.77	0.00	12.77	13.40	0.00	13.40
10	जे तथा के	20.30	0.00	20.30	20.08	0.00	20.08	20.39	0.00	20.39	20.70	0.00	20.70	22.44	0.00	22.44
11	झारखंड	106.43	0.00	106.43	116.00	0.00	116.00	145.16	0.00	145.16	190.00	0.00	190.00	208.00	0.00	208.00
12	कर्नाटक	223.42	399.82	623.24	168.83	411.74	580.57	158.56	398.93	557.49	188.17	414.35	602.52	197.92	389.49	587.41
13	केरल	201.55	524.47	726.01	210.76	516.75	727.51	161.42	431.43	592.85	148.28	414.34	562.62	165.68	548.79	714.46
14	मध्य प्रदेश	109.12	0.00	109.12	115.02	0.00	115.02	138.69	0.00	138.69	143.42	0.00	143.42	173.19	0.00	173.19
15	महाराष्ट्र	144.48	463.59	608.07	145.57	434.12	579.69	200.17	462.75	662.91	131.02	474.99	606.01	113.64	469.74	583.38
16	मणिपुर	30.50	0.00	30.50	32.04	0.00	32.04	32.00	0.00	32.00	33.00	0.00	33.00	32.15	0.00	32.15
17	मेघालय	6.04	0.00	6.04	11.34	0.00	11.34	12.33	0.00	12.33	11.96	0.00	11.96	0.01	0.00	0.01
18	मिजोरम	6.39	0.00	6.39	6.83	0.00	6.83	7.63	0.00	7.63	7.64	0.00	7.64	7.23	0.00	7.23
19	नागालैंड	7.84	0.00	7.84	8.22	0.00	8.22	8.61	0.00	8.61	8.99	0.00	8.99	9.78	0.00	9.78
20	ओड़ीसा	336.34	133.21	469.55	376.52	144.76	521.28	455.00	153.10	608.10	534.12	150.84	684.96	577.67	155.76	733.43
21	पंजाब	114.77	0.00	114.77	120.09	0.00	120.09	132.72	0.00	132.72	136.64	0.00	136.64	135.83	0.00	135.83
22	राजस्थान	45.42	0.00	45.42	42.46	0.00	42.46	50.20	0.00	50.20	54.04	0.00	54.04	55.85	0.00	55.85
23	सिक्किम	0.44	0.00	0.44	0.40	0.00	0.40	0.38	0.00	0.38	0.38	0.00	0.38	0.39	0.00	0.39
24	तमिलनाडु	240.16	457.45	697.61	242.56	466.60	709.16	197.30	472.00	669.31	215.15	496.89	712.04	219.43	511.23	730.67
25	तेलंगना	268.36	0.00	268.36	236.75	0.00	236.75	198.92	0.00	198.92	270.04	0.00	270.04	328.41	0.00	328.41
26	त्रिपुरा	65.16	0.00	65.16	69.06	0.00	69.06	72.45	0.00	72.45	76.80	0.00	76.80	84.53	0.00	84.53
27	उत्तराखंड	3.94	0.00	3.94	4.14	0.00	4.14	4.30	0.00	4.30	4.58	0.00	4.58	4.95	0.00	4.95
28	उत्तर प्रदेश	494.27	0.00	494.27	504.81	0.00	504.81	617.69	0.00	617.69	628.75	0.00	628.75	662.00	0.00	662.00
29	पश्चिम बंगाल	1438.47	178.85	1617.32	1493.22	178.20	1671.42	1525.29	176.53	1701.82	1556.61	185.48	1742.09	1588.35	181.96	1770.31
30	आ तथा नि द्वीपसमूह	0.20	36.98	37.18	0.20	37.13	37.33	0.23	38.58	38.81	0.22	39.28	39.50	0.24	40.95	41.19
31	चंडीगढ़	0.12	0.00	0.12	0.13	0.00	0.13	0.13	0.00	0.13	0.14	0.00	0.14	0.16	0.00	0.16
32	दादर तथा नगरहवेली	0.06	0.00	0.06	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
33	दमन तथा दीव	0.28	31.54	31.82	0.48	22.55	23.03	0.62	23.40	24.02	0.41	24.27	24.68	0.00	5.38	5.38
34	दिल्ली	0.68	0.00	0.68	0.71	0.00	0.71	0.95	0.00	0.95	0.80	0.00	0.80	0.79	0.00	0.79
35	लक्षद्वीप	0.00	13.19	13.19	0.00	15.94	15.94	0.00	29.80	29.80	0.00	20.77	20.77	0.00	21.91	21.91
36	पुडुचेरी	5.57	41.83	47.40	6.56	47.25	53.81	4.32	45.93	50.25	7.44	42.48	49.92	5.94	25.43	31.38
	कुल	6690.80	3569.48	10260.28	7162.06	3599.69	10761.76	7805.77	3625.08	11430.84	8932.52	3687.86	12620.39	9709.54	3712.02	13421.56

नोट : पी - प्रोविजनल, ई - इस्टिमेट

अनुबंध - III

चालू वर्ष सहित पिछले पाँच वर्षों के दौरान अक्वाकल्चराउत्पादों का वर्षवार -राज्यवार निर्यात का ब्यौरा नीचे दिया गया है ।

राज्य		2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19*
गुजरात	Q:	199	832	1560	2876	2848	4527
	V:	9.92	53.20	90.35	153.87	137.45	219.36
	₹:	1.60	8.76	13.79	23.17	21.61	31.20
महाराष्ट्र	Q:	29930	33621	32664	34618	40997	43579
	V:	1466.62	1568.37	1472.08	1739.97	2040.63	2011.09
	₹:	241.30	258.83	227.31	262.53	320.56	291.56
गोवा	Q:	424	1960	1841	1615	2918	1776
	V:	23.80	110.15	87.50	77.28	136.30	69.90
	₹:	3.87	18.11	13.41	11.70	21.41	10.21
कर्नाटक	Q:	261	940	485	875	1148	1576
	V:	15.46	46.89	20.58	43.86	57.05	61.49
	₹:	2.52	7.64	3.22	6.59	8.97	8.92
केरल	Q:	19089	24511	21145	18446	20243	32838
	V:	1134.45	1458.28	1004.16	948.29	1062.00	1284.03
	₹:	189.96	240.70	155.54	143.01	166.86	186.76
तमिलनाडू	Q:	49617	51343	48139	46936	70526	70152
	V:	3255.89	3275.23	2590.02	2582.43	3729.47	3505.10
	₹:	545.87	540.12	400.55	389.26	585.82	510.60
आंध्र प्रदेश	Q:	104411	132637	149512	193534	219782	235353
	V:	7652.41	9202.54	8584.24	11740.31	13152.47	13022.84
	₹:	1264.23	1520.56	1325.40	1770.41	2065.39	1884.10
पश्चिम बंगाल	Q:	26645	44035	46013	60800	72815	73056
	V:	2093.85	2772.46	2483.68	3531.04	4118.42	3715.46
	₹:	345.67	459.01	385.33	532.37	646.87	539.71
असम	Q:	0	0	0	0.0750	0	0.000
	V:	0.00	0.00	0.00	0.0010	0.00	0.000
	₹:	0.00	0.00	0.00	0.0002	0.00	0.000
दिल्ली	Q:	0	47	0	0.260	1	0
	V:	0.00	2.42	0.00	0.007	0.056	0.00
	₹:	0.00	0.39	0.00	0.001	0.009	0.00
कुल	Q:	230576	289926	301360	359702	431277	462857
	V:	15652.39	18489.54	16332.61	20817.04	24433.84	23889.26
	₹:	2595.02	3054.12	2524.55	3139.05	3837.49	3463.06
Q: मात्रा टन में, V: मूल्य करोड़ों में, ₹: यू एस डी मिलियन							
*प्रोविसनल/अंतिम							

अनुबंध-IV

मछली तथा सीफूड के प्राइवेट अंतिम उपयोग का वर्षवार विवरण

वर्ष	वर्तमान मूल्य पर (करोड़ रु में)	सतत मूल्य पर (2011-12) (करोड़ रु में)
2011-12	76041	76041
2012-13	89467	79284
2013-14	109359	84367
2014-15	129310	90868
2015-16	145370	95998
2016-17	147702	101573

स्त्रोत : सांख्यिकी तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय
